
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

Октябрьский калайы
РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ 
городского округа 

город Октябрьский
452600, город Октябрьский, 

улица Чапаева, 23

кала округы 
ХАКИМИЭТЕ

452600, Октябрьский калайы, 
Чапаев урамы, 23

"KAPAP ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2022й. №. £Ш  Ж  __ 20222022 г.

Об утверждении Порядка утверждения положений об официальных 
физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях городского округа 

город Октябрьский Республики Башкортостан, 
требований к содержанию этих положений

В соответствии со стЛб Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», пунктом 9 статьи 20 Федерального закона 
от 4 декабря 2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации», пунктом 9 статьи 9 Закона Республики Башкортостан от 24 ноября 
2008 года № 68-з «О физической культуре и спорте в Республике Башкортостан»

1. Утвердить прилагаемый Порядок утверждения положений об 
официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях 
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, требования к 
содержанию этих положений.

2. Настоящее постановление обнародовать в читальном зале архивного 
отдела администрации городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан и разместить на официальном сайте городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан www.oktadm.ru.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Латыпова О.Р.

ПОСТАНОВЛЯЮ :

Глава администрации А.Н. Шмелев

http://www.oktadm.ru


Приложение
к постановлению администрации 
городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан
от « j / / v> Q <f 2022 №_

ПОРЯДОК
утверждения положений об официальных физкультурных мероприятиях и 

спортивных соревнованиях городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан, требования к содержанию этих положений

1. Общие положения

1.1. Порядок утверждения положений об официальных физкультурных 
мероприятиях и спортивных соревнованиях городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан, требования к содержанию этих 
положений (далее - Порядок) разработан в соответствии с частью 9 статьи 20 
Федерального закона от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре 
и спорте в Российской Федерации», частью 9 статьи 9 Закона Республики 
Башкортостан от 24 ноября 2008 года № 68-з «О физической культуре и спорте 
в Республике Башкортостан» и определяет содержание и порядок подготовки 
положений об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных 
соревнованиях городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан 
(далее -  городской округ).

1.2. Порядок применяется при разработке положений об официальных 
физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях городского округа, 
включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий городского округа (далее - календарный план), за 
исключением физкультурных мероприятий и спортивных соревнований по 
военно-прикладным и служебно-прикладным видам спорта.

1.3. Организатором спортивного соревнования или физкультурного 
мероприятия является лицо - по инициативе которого проводится спортивное 
соревнование или физкультурное мероприятие.

Организаторами проведения спортивных соревнований в городском 
округе город являются администрация городского округа, Комитет, 
образовательные учреждения, осуществляющие деятельность в области 
физической культуры и спорта, физкультурно-спортивные организации 
(физкультурно-спортивные общества, спортивно-технические общества, 
спортивные клубы, спортивные федерации), учреждения спорта.

Организатор физкультурного мероприятия - юридическое лицо в 
независимости от форм собственности и (или) физическое лицо.

2. Общие требования к содержанию положений 
об официальных физкультурных мероприятиях городского округа



2.1. Положение об официальном физкультурном мероприятии городского 
округа (далее - Положение о физкультурном мероприятии) составляется 
отдельно на каждое официальное физкультурное мероприятие городского 
округа город Октябрьский Республики Башкортостан (далее - физкультурное 
мероприятие).

2.2. Для физкультурного мероприятия, имеющего отборочную и 
финальную стадии его проведения или проводящегося в несколько этапов, 
составляется одно Положение о физкультурном мероприятии.

2.3. Положение о физкультурном мероприятии включает в себя следующие 
разделы и подразделы:

1) «Общие положения»:
обоснование проведения физкультурного мероприятия -  решение 

организатора (организаторов) физкультурного мероприятия;
цели и задачи проведения физкультурного мероприятия;
2) «Место и сроки проведения физкультурного мероприятия»:
место проведения (организация, на базе которой проводится 

физкультурное мероприятие, адрес);
сроки проведения (число, месяц, год), включая день приезда и день отъезда 

участников;
3) «Организаторы физкультурного мероприятия»:
полные наименования (включая организационно-правовую форму) 

организаторов физкультурного мероприятия - юридических лиц;
фамилии, имена, отчества организаторов физкультурного мероприятия - 

физических лиц;
распределение прав и обязанностей между организаторами в отношении 

физкультурного мероприятия;
4) «Требования к участникам физкультурного мероприятия и условия их 

допуска»:
условия, определяющие допуск команд и (или) участников к участию в 

физкультурном мероприятии;
численные составы команд, формируемых для участия в физкультурном 

мероприятии, с указанием количества тренеров, специалистов, спортивных 
судей и руководителей;

организатором физкультурного мероприятия может быть предусмотрен 
заявочный взнос для участника (команды), который является целевым взносом и 
направляется на расходы по организации и проведению соревнований;

5) «Программа физкультурного мероприятия»:
расписание соревнований по дням, включая день приезда и день отъезда;
условия и система проведения соревнований по видам спорта, 

включённым в программы физкультурного мероприятия;
ссылка на правила видов спорта, включённых в программу 

физкультурного мероприятия;
6) «Условия подведения итогов»:
условия (принципы и критерии) определения победителей и призёров в 

личных и (или) командных видах программы;



условия подведения итогов общекомандного зачёта -  если 
общекомандный зачёт проводится по итогам физкультурного мероприятия;

сроки представления организаторами итоговых протоколов, справок об 
итогах проведения физкультурного мероприятия на бумажном и электронном 
носителях в комитет по спорту и физической культуре администрации 
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (далее -  
Комитет);

7) «Награждение»:
условия награждения победителей и призёров в личных видах программы;
условия награждения победителей и призёров в командных видах 

программы;
условия награждения победителей и призёров в общекомандном зачёте;
8) «Условия финансирования»:
сведения об источниках и условиях финансового обеспечения 

физкультурного мероприятия;
9) «Обеспечение безопасности участников и зрителей»:
меры и условия, касающиеся обеспечения безопасности участников и 

зрителей при проведении физкультурного мероприятия;
10) «Подача заявок на участие»:
сроки и порядок подачи заявок на участие в физкультурном мероприятии, 

требования к их оформлению;
перечень документов, представляемых в комиссию по допуску участников 

физкультурного мероприятия;
почтовый адрес и иные необходимые реквизиты организаторов 

физкультурного мероприятия для направления заявок (адрес электронной почты, 
телефон/факс).

В положение могут включаться разделы, содержащие дополнительную 
информацию об организации и проведении физкультурного мероприятия.

3. Общие требования к содержанию положений об официальных 
спортивных соревнованиях городского округа

3.1. Положение об официальном спортивном соревновании городского 
округа (далее - Положение о спортивном соревновании) составляется по видам 
спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта (далее -  ВРВС).

3.2. Положение о спортивном соревновании разрабатывается 
организатором (организаторами) по соответствующему виду спорта 
индивидуально на каждое спортивное соревнование городского округа (далее - 
спортивное соревнование).

3.3. Положение о спортивном соревновании включают в себя следующие 
разделы и подразделы:

1) «Общие положения»:
ссылка на правила вида спорта, в соответствии с которым проводится 

спортивное соревнование;
цели и задачи проведения спортивного соревнования;



2) «Место и сроки проведения спортивного соревнования»:
место проведения (организация, на базе которой проводится спортивное 

соревнование, адрес);
сроки проведения (число, месяц, год), включая день приезда и день отъезда 

участников;
дату и время начала заседания главной судейской коллегии и комиссии по 

допуску участников спортивных соревнований, проведения жеребьевки 
участников, расписание стартов;

3) «Права и обязанности организаторов»:
полные наименования (включая организационно-правовую форму) 

организаторов спортивного соревнования;
общие принципы распределения прав и обязанностей между 

организаторами спортивного соревнования, включая ответственность за 
причиненный вред участникам мероприятия и (или) третьим лицам, или ссылку 
на реквизиты договора между указанными организаторами спортивного 
соревнования, на основе которого распределяются права и обязанности между 
ними, включая ответственность за причиненный вред участникам мероприятия 
и (или) третьим лицам;

4) «Обеспечение безопасности участников и зрителей»
конкретные меры по обеспечению безопасности участников и зрителей 

при проведении спортивного соревнования;
требования по страхованию несчастных случаев, жизни и здоровья 

участников спортивных соревнований;
детализированные требования по обеспечению медицинской помощью 

участников спортивных соревнований (наличие медицинского персонала для 
оказания в случае необходимости скорой медицинской помощи, проведение 
перед соревнованиями и во время соревнований медицинских осмотров, наличие 
у участников спортивных соревнований медицинских справок, 
подтверждающих состояние здоровья и возможность их допуска к 
соревнованиям и другие);

5) «Требования к участникам и условия их допуска».
пол и минимально допустимый возраст спортсмена;
требуемая спортивная квалификация спортсмена (наличие спортивного 

звания или спортивного разряда или юношеского спортивного разряда);
сведения о численных составах команд -  в игровых видах спорта и при 

определении команды победительницы путем суммированием результатов 
членов команды;

организатором соревнований может быть предусмотрен заявочный взнос 
для участников (команд), который является целевым взносом и направляется на 
расходы по организации и проведению соревнований.

Спортивная квалификация спортсмена для его допуска на спортивное 
соревнование подтверждается выполнением данным спортсменом норм и 
требований по соответствующему виду спорта.

Положение о спортивном соревновании не может содержать ограничения 
по допуску к спортивному соревнованию, исходя из членства спортсмена в



какой-либо физкультурно-спортивной организации;
6) «Заявки на участие»
сроки и порядок подачи заявок на участие в спортивном соревновании, 

подписанные руководителем организации и врачом;
перечень документов, удостоверяющих личность, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации и подтверждающих возраст 
спортсмена, его спортивную квалификацию (спортивный разряд, спортивное 
звание), медицинский допуск на соревнования для участия в спортивном 
соревновании, ветеринарный допуск животного, участвующего в спортивном 
соревновании (для видов спорта с использованием животных), техническую 
исправность и соответствие инвентаря (включая технические средства -  
велосипед, мотоцикл, автомобиль и другие) правилам вида спорта (перечень не 
может содержать документы, касающиеся членства участника в какой-либо 
организации, оплаты вступительных и (или) членских взносов в такую 
организацию);

адрес (место нахождения) и иные необходимые реквизиты организаторов 
спортивного соревнования для направления заявок (почтовый адрес, адрес 
электронной почты, телефон/факс и прочее);

7) «Условия подведения итогов»:
система проведения соревнований, условия (принципы и критерии) 

подведения итогов спортивного соревнования, определения победителей и 
призёров в личных видах программы спортивных соревнований и (или) в 
командных видах программы спортивных соревнований;

условия подведения итогов при ранжировании спортивных сборных 
команд - участниц спортивных соревнований по итогам выступления 
спортсменов (групп, экипажей, пар и так далее) во всех видах программы 
соревнований, включая командные виды программы спортивных соревнований 
(далее - командный зачёт) - если командный зачёт подводится по итогам 
спортивного соревнования;

сроки представления итоговых протоколов о проведённом спортивном 
соревновании на бумажном и электронном носителях в Комитет;

8) «Награждение победителей и призёров»:
порядок награждения победителей и призёров в личных видах программы 

спортивных соревнований официальными наградами спортивного соревнования
- дипломами, грамотами, медалями и памятными призами;

порядок награждения победителей и призёров в командных видах 
программы спортивных соревнований официальными наградами спортивного 
соревнования - дипломами, грамотами, медалями и памятными призами;

порядок награждения тренеров, подготовивших победителей в личных и 
командных видах программы спортивных соревнований, официальными 
наградами спортивного соревнования - дипломами, грамотами;

порядок награждения спортивных сборных команд - победителей и команд
- призеров командного зачёта официальными наградами спортивного 
соревнования -  дипломами, грамотами и памятными призами (если положением 
предусмотрено подведение итогов командного зачёта);



информация о дополнительных наградах, установленных организаторами 
спортивного соревнования, и условия награждения такими наградами (если 
организаторами спортивного соревнования устанавливаются дополнительные 
награды).

9) «Условия финансирования»:
условия финансового обеспечения спортивного соревнования за счет 

средств бюджета городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан, если в число организаторов входят администрация городского 
округа город Октябрьский Республики Башкортостан, муниципальные 
бюджетные учреждения;

условия внебюджетного финансового обеспечения спортивного 
соревнования за счет собственных средств организаторов и привлеченных 
средств.

В положение могут включаться разделы, содержащие дополнительную 
информацию об организации и проведении спортивного соревнования.

4. Порядок утверждения и требования к оформлению положений 
об официальных физкультурном мероприятии и спортивном 

соревновании городского округа

4.1. Проект положения о физкультурном мероприятии или спортивном 
соревновании городского округа, разработанный организатором в соответствии 
с настоящим Порядком, представляется в Комитет не менее чем за 30 
календарных дней до даты начала физкультурного мероприятия или спортивного 
соревнования для согласования.

4.2. В случае несоответствия положения о физкультурном мероприятии 
или спортивном соревновании требованиям к содержанию положений Комитет 
возвращает положение на доработку.

4.3. Организатор спортивного соревнования или физкультурного 
мероприятия утверждает положение, определяет условия и календарный план 
его проведения, условия допуска к участию, порядок выявления лучшего 
участника или лучших участников, порядок организационного и иного 
обеспечения, обеспечивает финансирование в утверждённом им порядке, а также 
осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим 
законодательством.

4.4. Ответственность за исполнение всех требований, изложенных в 
положении об официальном физкультурном мероприятии или спортивном 
соревновании несут организаторы официальных физкультурных мероприятий и 
спортивных соревнований.

В случае неисполнения организатором требований положения о 
физкультурном мероприятии или спортивном соревновании, проводимого на 
территории городского округа, администрация городского округа имеет право 
приостанавливать мероприятия, изменять время его проведения, прекращать 
мероприятие.

4.5. Требования к оформлению Положений об официальных



физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях городского округа:
а) название Положения об официальных физкультурных мероприятиях и 

спортивных соревнованиях располагается под грифами о его утверждении по 
центру;

б) положения печатаются на белой бумаге формата А4, черным шрифтом 
Times New Roman, размер № 14, с одинарным междустрочным интервалом;

в) таблицы выполняются шрифтом Times New Roman, размер № 12 в 
«альбомной» ориентации;

г) наименование разделов обозначаются строчными буквами, начиная с 
заглавной буквы, центрируются посередине листа и выделяются жирным 
шрифтом. Разделы нумеруются арабскими цифрами и отделяются от 
вышерасположенного теста двумя междустрочными интервалами;

4.6. Положения об официальных физкультурных мероприятиях и 
спортивных соревнованиях утверждаются в количестве экземпляров, равном 
количеству организаторов.

Управляющий делами


